ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРИВЛЕЧЕНИИ В КАЧЕСТВЕ ОТВЕТЧИКА ПО ДЕЛУ № 1-10-192/00-05-17

«29» марта 2018 г. г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

<...> (далее — Комиссия ФАС России),

рассмотрев дело № 1-10-192/00-05-17 по признакам нарушения открытым акционерным
обществом «ЭНЕРГОПРОМ - Новочеркасский электродный завод» (место нахождения:
Алюминиевая площадка, г. Новочеркасск, Ростовская обл., 346400, ИНН: 6150003065),
закрытым акционерным обществом «ЭНЕРГОПРОМ - Новосибирский Электродный завод»
(место нахождения: промплощадка Новосибирского Электродного ТЕР, рабочий пос. Линево,
Искитимский район, Новосибирская обл., 633216, ИНН: 5446112952), открытым акционерным
обществом «ЭНЕРГОПРОМ - Челябинский электродный завод» (место нахождения:
Челябинский электродный завод, г. Челябинск, Челябинская обл., 454038, ИНН: 7450005001),
обществом с ограниченной ответственностью «Донкарб Графит» (место нахождения:
Алюминиевая площадка, г. Новочеркасск, Ростовская обл., 346400, ИНН: 6150058730) пункта 2
части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции), выразившимся в изъятии графитированных электродов
(далее - Продукция) из обращения с целью повышения цены,

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с данными Единого государственного реестра юридических лиц акционерное
общество «ЭНЕРГОПРОМ МЕНЕДЖМЕНТ» (ИНН: 7731274602) является управляющей
организацией ОАО «ЭНЕРГОПРОМ - Новочеркасский электродный завод», ЗАО «ЭНЕРГОПРОМ
- Новосибирский Электродный завод», ОАО «ЭНЕРГОПРОМ - Челябинский электродный
завод», ООО «Донкарб Графит» (далее — предприятий группы «ЭНЕРГОПРОМ»).

В соответствии со статьей 9 Закона о защите конкуренции АО «ЭНЕРГОПРОМ МЕНЕДЖМЕНТ» и
предприятия группы «ЭНЕРГОПРОМ» входят в одну группу лиц.

Комиссией ФАС России установлено, что АО «ЭНЕРГОПРОМ МЕНЕДЖМЕНТ» в 2017-2018 годах
осуществляло переписку с потребителями Продукции по вопросу поставок Продукции.

В связи с изложенным, Комиссией ФАС России установлена необходимость привлечения АО
«ЭНЕРГОПРОМ МЕНЕДЖМЕНТ» (место нахождения: набережная Космодамианская, дом 52,
строение 5, этаж 5, г. Москва, 115035, ИНН: 7731274602) к участию в рассмотрении дела № 1-
10-192/00-05-17 в качестве ответчика по делу в связи с наличием в действиях АО «ЭНЕРГОПРОМ
МЕНЕДЖМЕНТ» признаков нарушения пункта 2 части 1 статьи 10 Закона о защите
конкуренции на рынке Продукции.

В соответствии с частью 3 статьи 42 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

ОПРЕДЕЛИЛА:

Привлечь к участию в рассмотрении дела № 1-10-192/00-05-17 в качестве ответчика по делу
АО «ЭНЕРГОПРОМ МЕНЕДЖМЕНТ» (место нахождения: набережная Космодамианская, дом 52,
строение 5, этаж 5, г. Москва, 115035, ИНН: 7731274602).

Явка лица (его законных представителей), в отношении которых возбуждено дело о
нарушении антимонопольного законодательства, и иных привлеченных к участию в деле лиц
(с доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна.

В случае необходимости участия в заседании Комиссии представителя, имеющего
иностранное гражданство, необходимо сообщить в ФАС России за 3 дня до рассмотрения
дела.